



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 80 — Rok I.

Włocławek, piątek 5 kwietnia 1946 roku.

Cena 2 złote

Austria jako producent ropy

Jeszcze przed niespełna 20 laty nikt w Austrii nie przypuszczał nawet, że najważniejszym surowcem tego kraju, będzie jego własna ropa. Nawet i geologowie austriaccy zapatrywali się sceptycznie na możliwość odkrycia większych złóż ropy w Austrii. Przebieg i rozwój tego przedstawia się niezwykle interesująco.

Pierwsze próby odkrycia ropy i gazu ziemnego przeprowadzono wprawdzie już w r. 1891 w Wels i Leoprechting obok Taufkirchen w Austrii Górnej, wyniki ich były jednak znikomé. W Wels przeprowadzono z inicjatywy prywatnej dość niedośćnie około 100 wierceń w głębokości 200 do 300 metrów. W następstwie tego przeprowadził tam rząd wiercenia w latach 1913—1914. Utknęły one na głębokości 1048 metrów na natrafionym granicie, nie dając żadnych rezultatów. Podobny los spotkał dalsze próby wierceń w r. 1944 obok miasta Wels, które znowu utknęły w głębokości 1246 metrów. Otrzymało tylko gaz ziemny, który użytkowuje się po dziś dzień dla samochodów.

Próby wydobywania ropy obok Taufkirchen dały rezultaty bardzo skromne. Dopiero obecnie przystąpiło jedno prywatne przedsiębiorstwo do prób wydobywania ropy z tego terenu, przy wybitnej pomocy okupacyjnych władz amerykańskich. Mianowicie geologowie są tego zdania, że cały teren t. zw. Alpenvorland, począwszy od granicy Bawarii, na północ od lewego brzegu Dunaju, aż do granicy Czechosłowacji w okolicy Mistelbach, należy do terenów, które powinny dać wielkie ilości ropy. Do terenu tego przylega odcinek zwany Inner Alpines Wiener Becken, należący już dzisiaj do terenu produkującego ropę. Pierwsze odkrycia ropy przeprowadzono na tym terenie w Gbely, to jest w słowackiej części całości geologicznej wymienionego terenu, co się stało bodźcem do energicznych poszukiwań ropy na austriackim odcinku tego terenu geologicznego. Wiercono więc w Windisch-Baungarten oraz w Zistersdorf w r. 1930. Po czterech latach osiągnięto już rezultaty pozytywne i to takich rozmiarów, że Zistersdorf wraz z okolicą stała się w r. 1938 poważnym ośrodkiem produkcji ropy austriackiej.

Po zajęciu Austrii, Niemcy włożyli w przemysł naftowy tego kraju olbrzymie kapitały, pragnąc zapewnić sobie na okres wojny odpowiedni kontyngent ropy. Osiągnęli oni już wkrótce produkcję ropy w wysokości 1.200.000 t. rocznie. Złóża ropne w Zistersdorfie znajdują się w gło-

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 4. 4. Z 15 minutowym opóźnieniem rozpoczęło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku. Delegacja radziecka zgodnie ze swym oświadczeniem nie przybyła na posiedzenie. Przewodniczący dr Kuo Fai Chi odczytał pismo jakie otrzymał od ambasadora radzieckiego w Waszyngtonie Andrzeja Gromyko. W piśmie tym ambasador Gromyko podał do wiadomości Rady Bezpieczeństwa następujące informacje.

Rokowania doprowadziły już do porozumienia w sprawie wycofania wojsk radzieckich z Persji. Problem ewakuacji wojsk radzieckich został rozwiązany przez wzajemne porozumienie obu rządów. Inne zagadnienia nie mają zasadniczego związku ze sprawą wycofania wojsk radzieckich.

Zagadnienia koncesji naftowych, względnie wspólnego towarzystwa akcyjnego zostało rozwiązane w roku 1944 niezależnie od sprawy wycofania wojsk.

Następnie przewodniczący odczytał pismo ambasadora perskiego w Waszyngtonie Husseina Ala, że rząd radziecki przesłał rządowi perskiemu 3 memoranda, które zostały doręczone.

Pierwsze memorandum dotyczy wycofania wojsk radzieckich z Persji. Po otrzymaniu tego memorandum został rząd perski poinformowany, że wyco-

fanie nastąpi o ile nie zajdą nieprzewidziane okoliczności.

Drugie memorandum radzieckie zawiera projekt utworzenia radziecko-perskiego towarzystwa dla eksploatacji pól naftowych.

Trzecie memorandum dotyczy sprawy autonomii Azerbejdżanu.

Po odczytaniu tych pism oświadczył Hussein Ala w odpowiedzi na pytania Byrnesa co następuje:

„Jeżeli przedstawiciel Związku Radzieckiego cofnie zastrzeżenia, że ewa-

kuacja wojsk radzieckich nastąpi o ile nie zajdą nieprzewidziane okoliczności oraz jeżeli rząd radziecki złoży Radzie Bezpieczeństwa zapewnienie, że ewakuacja wojsk radzieckich nastąpi bezwarunkowo do dnia 10 maja r. b. wówczas Persja nie będzie nalegała na rozpatrywanie tej sprawy“.

Celem wstąpienia członkiem Rady Bezpieczeństwa pism odczytanych na ostatnim posiedzeniu odroczone obrady do dnia następnego.

Po wyborach w Grecji

LONDYN, 4. 4. W londyńskich kołach politycznych zwraca się uwagę na to, że grecki minister spraw wewnętrznych w nocy kazał powstrzymać obliczenia głosów. Dotychczas nie są znane przyczyny tego zarządzenia, które po kilku godzinach zostało cofnięte.

W wyniku ostatnich obliczeń podano następujące wyniki wyborów w 3005 obwodach wyborczych (na ogólnej ilości 3205):

Populści: 557.909, — centrum: 344.598, — partia liberalna: 142.038, — partia generała Zervasa: (org. ORG „Ch“) 25.051.

Ruch oporu w Hiszpanii

WASZYNGTON, 4. 4. Agencja United Press donosi, iż w Katalonii wzrasta ruch opozycyjny przeciwko rządowi generała Franco. Ruch oporu w Madrycie nosi nazwę „Demokratycznego zjednoczenia narodowego“ i posiada rozgałęzioną sieć organizacji w

miastach prowincjonalnych. Przygotowuje się on do oswobodzenia Hiszpanii spod jarzma terroru faszystowskiego.

Z powodu głodowych racji żywnościowych niezadowolenie z generała Franco wzrasta z dnia na dzień.

kości 1000—1500 metrów. Odkrycia złóż tych dokonano jedynie przez zastosowanie metod badań geologicznych, gdyż na terenie tym brak było jakichkolwiek śladów zewnętrznych ropy, lub też gazów ziemnych. Odegrała przy tym wielką rolę geofizyka, wraz z jej całym najmłodszym aparatem, nie wyłączając dokonania np. sztucznych wstrząsów ziemi, co przyczyniło się do szybszego odkrycia bogatych złóż ropnych w terenie Zistersdorfu. Podobne metody zastosowano na całym odcinku południowym Zistersdorfu, na t. zw. Steinbergbruch. Teren ten uznany został za wielki rezerwuuar złóż ropnych. Powodem istnienia wielkiej ilości ropy na tym terenie były wiercenia w Gösting-Feld, następnie w Ragfeld oraz w Rag w r. 1937. Na północny zachód od tych miejscowości odkryto w następstwie poszukiwań bardzo bogate złoża ropne w Gaiselberg. Na północny wschód od Rag-Gösting rozciąga się największy teren złóż ropnych w Austrii, na linii Hauskirchen—St. Ulrich—Van Sickle o długości 6 kilometrów. Należą do niego bogate złoża w Maustrenk oraz w Scharfeneck.

W północnej części wymienionego poprzednio terenu Steinbergbruch odkryto i zorganizowano produkcję ga-

zu ziemnego w Alt-Lichtenwarth, zużywając go do zaopatrywania miasta Wiednia.

W następstwie dalszych poszukiwań dowiercono się gazów ziemnych w Muhlberg o niezwykle dużej produkcji. Również i w Sulz znaleziono gaz, natomiast tylko ślady ropy. Tuż obok Wiednia w miejscowości Aderklaa, leżącej w odległości 30 km na północny wschód od stolicy Austrii, natrafiono w głębokości 2450 mtr. również na bardzo bogate źródła gazu ziemnego, który przeznaczono także do użytku Wiednia.

Jest bardzo charakterystyczne, że w przeciwieństwie do odkrytego bogactwa złóż i źródeł ropy i gazu ziemnego na północ od Dunaju w Austrii Dolnej, teren południowy lewego brzegu Dunaju wykazuje minimalne ślady zarówno ropy, jak też i gazu ziemnego. W r. 1945 dowiercono się jedynie gazu ziemnego w Oberlaa, na południowym krańcu Wiednia, jednak produkcja jego wyczerpała się już w krótkim czasie. Przeprowadzone głębokie wiercenia w Scwadorf i Enzersdorf, na wschód od Wiednia, nie dały żadnych rezultatów. Pomimo to przeprowadzono szczegółowe badania geologiczne i geofizyczne na całym terenie t. zw. Inner Alpines

Wiener Becken, włączając w to również teren Styrii wraz z zagłębieniem Grazu. Dokonano jednak dotychczas jedynie jednego wiercenia głębokiego w Mureck, które nie dało żadnych rezultatów. Geologowie austriaccy są jednak zdania, że dalsze poszukiwania na tym terenie pozostaną uwiecznione pomyślnym skutkiem.

Wielką wagę przywiązują geologowie austriaccy szczególnie do całego terenu, rozciągającego się od Salzburga aż po Wiedeń, włącznie z t. zw. Laskiem Wiedeńskim. Teren ten o maksymalnej szerokości 30 km tworzy właściwe podnóże Alp, dochodząc do kilkuset metrów wysokości. Zwie się on Sandsteinzone, albo też Flyschzone. Znaleziono tam już ślady ropy. Teren ten przedstawia jednak znaczne trudności w przeprowadzeniu badań, a to ze względu na istniejącą wielką nierówność terenu i związaną z tym nierówność pokładów. W razie odkrycia ropy, lub gazu ziemnego w tym górzystym terenie, ropny przemysł austriacki stanąłby w obliczu nowych i ciężkich trudności natury technicznej, a to ze względu na wydobywanie gó w terenie górzystym, jak też ze względu na konieczność założenia odpowiednich środków komunikacyjnych. B.

Udział w Pożyczce Odbudowy Kraju jest sprawą honoru i sprawą obowiązku wobec ojczyzny

Oświadczenie Leona Bluma

WASZYNGTON, 4. 4. Nadzwyczajny ambasador Francji do spraw finansowych i gospodarczych w USA Leon Blum, oświadczył na konferencji prasowej, że kryzys „nadprodukcji” taki jaki miał miejsce w roku 1939 będzie groził Stanom Zjednoczonym za 4 — 5 lat.

Stany Zjednoczone powinny nadwyżkę swojej produkcji użyć na pomoc dla Europy, aby w przyszłości rynki europejskie mogły wchłonąć nadmiar towaru w czasie kryzysu.

Odpierając zarzut, że zagraniczne pożyczki wywołały inflację w USA, Blum zaznaczył, że dobrobyt, tak jak

pokój nie może panować w jednym kraju niezależnie od ogólnej sytuacji międzynarodowej.

Blum oznajmił, że omawiał z władzami amerykańskimi sprawę dostawy żywności dla Francji, po drugie zwrócił się do władz USA o dopomoże nie Francji w tym, aby nadwyżka węgla niemieckiego była rozdzielona pomiędzy kraje zniszczone przez Niemców, po trzecie stara się on o zakup lub długoterminowe wydzierżawienie statków amerykańskich, które stoją bezczynnie wskutek braku załóg.

Blum oświadczył, że stara się pozyskać o uzyskanie kredytu, gdyż Fran-

cja pragnie pracować, ale potrzebne jej są surowce i narzędzia oraz pomoc sojuszników. Wielki francuski program odbudowy ma na celu takie wyposażenie przemysłu oraz rolnictwa, aby w roku 1950 Francja osiągnęła przedwojenny poziom produkcji i mogła importować dochodami ze swego eksportu.

Odmawiając podania dokładnych liczb, Blum oświadczył, że wszystkie francuskie zasoby zagraniczne, złoto oraz waluty zostaną użyte do sfinansowania programu odbudowy.

W sprawie konferencji pokojowej

LONDYN, 4. 4. Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych podało do wiadomości, iż we wtorek została wysłana nota do rządu francuskiego załączająca wystosowane zaproszenie do 21 państw na konferencję pokojową, mającą się rozpocząć w Paryżu dnia 1 maja.

Zlikwidowanie band

WARSZAWA, 4. 4. Od dłuższego czasu w okolicach podwarszawskich grasowały bandy rabusiów, które dokonywały napadów.

Milicja Obywatelska przystąpiła do planowej akcji zlikwidowania tych czterech band grasujących z bronią w rękę na terenach Bródna, Wawra, Anina, Miłosnej i częściowo w okolicach Zakroczymia i w powiecie płońskim.

Dzięki energicznym krokom bandy te zostały zlikwidowane bez żadnych strat ze strony Milicji. Zaznaczyć należy, że znaczną pomocą była akcja społeczeństwa, które przez informację ułatwiła ujęcie rabusiów.

Abdykacja Wiktora Emanuela

RZYM, 4. 4. Jak donosi dziennik socjalistyczny „Avanti”, król Wiktor Emanuel II zamierza abdykować w celu uratowania ustroju monarchistycznego we Włoszech.

Przed rocznicą odzyskania Ziemi Zachodnich

JELENIA GÓRA, 4. 4. Onegdaj wyruszyła z Jeleniej Góry sztafeta ze szkatułką zawierającą węgiel śląski, która zostanie wręczona Prezydentowi Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesławowi Bierutowi.

Z Gdańska do Szczecina wyruszy sztafeta z bursztynem ziem pomorskich historycznym szlakiem Wojsk Polskich, przebyłym w walkach przed rokiem.

Po przemówieniu premiera Czechosłowacji

WARSZAWA, 4. 4. Premier Czechosłowacji Firlinger wygłosił przemówienie, w którym powiedział, że Czechosłowacja dąży do porozumienia z Polską. Jednocześnie jednak premier Firlinger zaznaczył, że Czechosłowacja domaga się przyłączenia do niej ziem Kłodzkiej.

Polska opinia z zadowoleniem przyjmuje propozycje zbliżenia obu narodów, jednak takie podejście do spr-

wy nie prowadzi tego zbliżenia na dobrą drogę. Sprawa tej ziemi jest, zdaniem polskiej opinii, przesądzona. Stanowisko nasze jest pod tym względem nieugięte. Ziemia ta jest odwiecznie polska i zamieszkała przez polskich rolników, którzy ją od wieków uprawiają.

Propaganda czeska nie przebiera w środkach jeżeli chodzi o te sprawy. Zaznaczyć należy, że na jednym z terenów, gdzie zarejestrowano tylko 358 Czechów zaledwie 8% było takich, którzy mogli się wykazać obywatelstwem czeskosłowackim.

Ze strony polskiej wykazano jak najdalej idącą dobrą wolę w kierunku nawiązania porozumienia. Po przemówieniu premiera Firlingera polska opinia gotowa jest wątpić, czy do tego porozumienia dojdzie.

Minister Bevin zmienił zdanie

LONDYN, 4. 4. Jak wiadomo minister Bevin uzasadnił konieczność przeprowadzenia w Grecji wyborów w dniu 31 marca i oświadczył, że kieruje się przede wszystkim chęcią umóżliwienia żołnierzom brytyjskim przebywającym w Grecji powrotu do domu. Minister Bevin zapowiedział wycofanie wojsk angielskich z Grecji bezpośrednio po wyborach.

W dniu wczorajszym na posiedzeniu Izby Gmin minister Bevin oświadczył, że wycofanie wojsk z Grecji nie nastąpi tak długo, jak długo sytuacja

w kraju tym nie zostanie wyjaśniona.

Posel Labour Party, Seymours Cocks, zwrócił się w związku z tym do ministra Bevin z następującym pytaniem: „Czy należy to rozumieć w ten sposób, że wojska brytyjskie zostaną wycofane wtedy, gdy monarchiści będą już na tyle silni, że będą w stanie stłumić ruch robotniczy?”

Na pytanie to minister Bevin odpowiedział, że nie widzi żadnego związku między swymi wywodami a słowami posła Cockska.

Pierwsze posiedzenie Trybunału Międzynarodowego

LONDYN, 4. 4. Agencja Reutersa donosi z Hagi, że dnia 3 kwietnia odbyło się w pałacu pokoju pierwsze posiedzenie Trybunału Międzynarodowego.

Posiedzenie miało na celu zorgani-

zowanie pracy Trybunału. Na porządku dziennym znajdują się sprawy wyboru członków Trybunału oraz wyznaczenie urzędników. Zostanie pozatym ustalona data uroczystej inauguracji prac Trybunału.

Projekt nowych inwestycji

CHORZÓW, 4. 4. Biuro projektów urządzeń technicznych zdecydowało przebudować wielkich pieców w hutach: „Kościszko”, „Bobrok” i „Florian”, jak również budowę dwóch nowych wielkich pieców.

Równocześnie projektuje się zwiększenie walcowni w hucie Zawiercie oraz 4-ch innych.

W hucie „Florian” buduje się podstacje elektryczne o mocy 20 tys. wolt. W opracowaniu wstępnym jest projekt budowy nowej wielkiej huty przeróbki surowców.

Porozumienie mocarstw

LONDYN, 4. 4. Znany dziennikarz brytyjski Vernon Bartlett twierdzi na łamach pisma „News Chronicle”, iż wkrótce odbędzie się w Paryżu konferencja ministrów spraw zagranicznych 5 mocarstw. Zdaniem Bartletta, sekretarz stanu Byrnes polecił nowemu ambasadorowi Stanów Zjednoczonych w Moskwie, gen. Badel Smith porozumienie się w tej sprawie z Ge-

neralissimusem Stalinem. Rząd Wielkiej Brytanii skorzysta chętnie z każdej okazji, dającej możliwość wyjaśnienia panującego obecnie braku wzajemnego zaufania. Konferencja ministrów spraw zagranicznych stanowiłaby wstęp do konferencji pokojowej i dowód ścisłej współpracy mocarstw.

Katastrofa samochodu

POZNAŃ, 4. 4. Jak się dowiadujemy na szosie poznańskiej wydarzyła się wczoraj katastrofa samochodu, wiozącego z Poznania do Warszawy ekipę polską na reprezentacyjny mecz futbolowy z Francją. Z Warszawy ekipa polska miała się udać w najbliższych dniach samolotem do Paryża.

Na zakręcie szosy szofer stracił panowanie nad kierownicą, powodując wypadek. Bliższych szczegółów na razie brak.

W katastrofie został zabity na miejscu znany piłkarz polski Grześniak. Jadący obok niego, prof. Ciszewski ma połamane nogi, 6 innych piłkarzy jest ciężko rannych.

Min. Bevin jedzie do Egiptu

LONDYN, 4. 4. Brytyjski minister spraw zagranicznych Ernest Bevin podał do wiadomości, iż stanie na czele delegacji, która uda się do Kairu w celu omówienia z rządem egipskim sprawy rewizji traktatu anglo-egipskiego z r. 1939. Wraz z min. Bevinem wezmą udział w pertraktacjach: minister lotnictwa lord Stansgate i ambasador brytyjski w Kairze Campbell.

Sprawozdanie z zebrania zarządu P. Z. Z. w Wąbrzeźnie

Ostatnio odbyło się w Wąbrzeźnie zebranie Zarządu PZZ Obwód Wąbrzeźno przy udziale prezesa, wiceprezesa powiatowego oraz członków w liczbie 10 osób. Na zebraniu omówiono sprawę propagandy na rzecz PZZ przeprowadzoną w czasie od 3 do 10 kwietnia br. W tym celu wydano do społeczeństwa powiatu wąbrzeskiego odezwę, którą zredagował ob. Bączwiński, referent propagandy PZZ. W myśl projektu przedstawionego przez ob. Bączwińskiego postanowiono dokonać zbiórki pieniędzy we wszystkich przedsiębiorstwach i urzędach na terenie powiatu na listy składek. Do większych zakładów w celu zbierania składek wybrano prezesami

PZZ ob. wicestarostę T. Schmidta, ob. Bączwińskiego, ob. Bułajewskiego i ob. Szymańskiego.

Do załatwienia sprawy pobierania 1 złotówki od biletów w kinach w Wąbrzeźnie, Golubiu i Chełmży wydelegowano prezesa Schmidta. Ponadto na zebraniu prezes Schmidt wystąpił z wnioskiem o uruchomienie wydawnictwa czasopisma na terenie powiatu jako środka publikacji wszelkich ogłoszeń i różnych artykułów wydawanych przez PZZ Oddział Wąbrzeźno.

Mecenas Bułajewski zreferował sprawę utworzenia oddziału przedstawień amatorskich przy PZZ.

(UW).

